Psal. 111. Eleemosyna in extremo iudicio nos tuebit, imò & aduocata nostra erit, teste Dauide qui dicit, Lucidus homo qui miseretur & cōmodat: disponet sermones suos in iudicio, & in æternū nō cōmouebitur. In memoria æterna erit iustus, ab auditione mala nō timebit. A qua auditione? ab illo, inquit Augusti. Augustinus, tremendo iudicio Dei, quod qui à sinistris sistetur, audiēt, Ite maledicti in ignē æternū. Quod ut audituri nō sunt boni, ita hic tantū horrēt tremuntq; mali & immisericos: quoniam iudiciū sine misericordia erit illi, qui hic nō facit misericordiam. 2. Neque verò tantum ad vitanda mala cōducit misericordia, sed & per illam consequitur homo bona temporalia, & fœlicitatem quoq; huius seculi. Id ideo repeto, ut magis pungam animos auarorum, qui quas contraserunt diuitiolas nolūt expēdere, metuentes ne forte fiant pauperiores. dicunt enim, Qui bona sua etiā propter Deū elargitur pauperi ante meridiē, post meridiē mendicabit ipse. Est autē hoc extremæ diffidentię argumentum, quā isti erga Deū habent & verbū illius sanctū: cū in propatulo sit, Christum toties contrariū docuisse. Ecce enim dicit, Date, & dabitur vobis. & apud Matth. Centuplum inquit, accipiet. Dico ergo contra auaros istos & lucripetas. Quisquis in hac vita libenter eleemosynam impartitur pauperibus, ei nihil deficiet. quicquid necessariū habet ad

vita sustentationem. Idq; adeo apertē testatur Salomon, cū ait, Fœneratur domino, qui miseretur pauperis, & vicissitudinē suam reddet ei. & deinceps, Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur: de panibus enim suis dedit pauperi. Sed & Sapiēs ait, Qui facit misericordiam, fœneratur proximo. Præclarum autē est illud verbum Salomonis, Alij diuidunt propria, & ditiores fiunt: alij recipiunt non sua, & semper in egestate sunt. Et in alio loco, Qui dat pauperi, nō indigebit: qui despicit deprecantē, sustinebit penuriam. Et vos itaq; charissimi, date eleemosynā. ecce enim sponsores habetis certissimum Christum ipsū, à quo quicquid exposueritis, fide optima recipietis, modo ne nimium contrahatis manus pauperibus, neque nimis parci sitis pauperibus. Quin potius estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. Date pauperibus, rursusq; dabit vobis Deus. Estote misericordes, & misericordiā consequemini. neq; enim Deus eleemosynæ vestræ obliuiscetur, teste Sapiente, Eleemosyna patris non erit in obliuionem, ita nec reliquæ eleemosynæ. 3. Sed neq; mediocriter prodest eleemosyna ad redemptionem peccatorū & satisfactionem pro iisdem. Ita Christus ait, Date eleemosynam, & omnia munda erunt vobis. Et Tobias multis quoque modis declarans id ipsum filio suo, inquit, Eleemosyna redimit à morte, mūdat à peccato, & facit inuenire vitam æternā. Atque istiusmodi locis tora vndiq; abundat scriptura. sicut enim initio diximus, cōstat Deo nihil perinde placere ac piam orationem & eleemosynā. ita Daniel ad Nabuchodonosorē inquit, Placeat tibi cōsiliū meum, peccata tua eleemosynis redime, & misericordis pauperum. Fortitan ignoscet Deus delictis tuis. sic quoque Sapiēs ait, Ignē ardentem extinguit aqua, & eleemosyna resistit peccatis, & Deus prospector est eius, qui reddit gratiā: & sicut in sereno glacies, ita soluetur peccata tua. Ideoq; & Chryso. hoc fortissimū esse in pœnitentiā medicamentū affirmat, & Ambro. dicit, Medicina misericordiæ tollit magna peccata. habemus plura subsidia, quibus peccata nostra redimimus. pecuniam habes? redime peccata tua, nō venalis est domino, sed tu venalis es, & quidē vendit⁹ peccatis. redime igitur te operibus bonis & pecunia tua, quoniam crimina etiam grauissima eleemosynis redimuntur. Habēt autē ista Ambrosij verba fundamentū ex euangelio, vbi dicitur

*Pro. 16.**Pro. 12.**Ecl. 2.9**Pro. 2.8**Pro. 11.**Luc. 6.**Mat. 5.**Ecl. 3.**Luc. 11.**Tob. 4.**Dan. 4.**Ecl. 3.**Chryso.**Ambro.**Luc. 16.*

cit dominus, Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, vt cum defeceritis, recipiat vos in eterna tabernacula. *August.* emosyna enim, vt inquit August. mudat peccata, & ipsa interpellat pro nobis ad dñm: quia quicquid dederim⁹, ipsum integrè possidebimus. Date itaq; eleemosynā abundanter, pauperes vobis habete commēdatissimos, quia vt maximè multa exposueritis illis, nihil decedet vobis, autore & asserore Sapiente, cum ait, Honora dñm Deū tuū de tua substantia, & de primitiis frugū tuarū da pauperib⁹, & implebuntur horrea tua vbertate atq; torcularia tua vino abundabunt. *Prou. 3.*

4. Porrò cum ab homine humanum nihil sit alienū, tum verò maximè humanum est illud, vt proximis suis egētib⁹ misericordiam exhibeat, quādo nihil est quod perinde Deo & hominibus hominem reddat acceptū vt eleemosyna. Sic *Tob. 4.* Tobias filium suum docuit, Ex tua substantia fac eleemosynam, & ne auertas faciē tuā ab illo paupere, ita fiet vt nec à te auertatur faciēs dñi. Hocq; vel maximè liquet hinc, quòd dñs iudicaturus tantū proponet opera misericordiae. *Mat. 25.* Nam cum interrogabūt benedicti, Domine, quādo potauimus te, & c. respōdebit ille, Quod minimo ex meis fecistis, mihi fecistis. Vnde satis liquet, Christū sic acceptare quod pauperibus fuit factum, vt i sibi esset exhibitum. Quo respexit & Sapiēs, cum ait illū contēnere creatorem suū, quisquis egenū spreuerit: honorare autē Deū, qui miseretur pauperis. Quoniam oēs eleemosynae aureis literis inscribuntur libro memoriā q̄ sanctis angelis: sicut Raphaēl comēdat eleemosynam Tobiae & orationē. Cogitare itaque vos dilectissimi in dño, quotiescunq; eleemosynā datis pauperi, illā deferri manib⁹ angelorū & pauperū in cœlū. Quapropter August. inquit, Ante fores gehennae stat misericordia. & nō permittit aliquē in carcere mitti. Ecce enim id cōpertum habes in Cornelio, qui cum multas distribueret eleemosynas, audiuit sibi dici ab angelo, Oratiōes & eleemosynae tuae ascenderunt in memoriam in conspectu Dei: & nūc mitte viros in Ioppen, & accersi Simonem: hic dicet tibi quid te oporteat facere. Hinc Sapiens ait, Pauperes porrige manū tuā, vt periciatur propitiatio & benedictiō tua, gratia dāti in conspectu omnis viuētis. Contrā, Quicunq; non audit mendicū, neque audiet illum Deus, quādo orabit in necessitate *Prou. 21.* sua, teste Sapiente qui dicit, Quisquis obturat aures suas ad

et amore pauperis, & ipse clamabit, nec exaudietur. Quod *Luc. 14.* luce clarius est cernere in diuite isto, qui, quia Lazarum noluit audire, vt micas saltem de mensa cadētes ei porrigeret, vicissim exauditus non est petens, vt Abrahā ad se Lazarū mitteret, qui linguā suam refrigeraret. Commendatos itaque vobis habete pauperes, & ipsi quoq; eritis Deo comēdatissimi, illiq; simul & hominibus dilectissimi, vt ait Sapiens, Eleemosyna viri quasi sacculus cū ipso, & gratiā hominis quasi pupillam conseruabit. Mensulam igitur tuam, inquit Hierony. pauperes & peregrini nouerunt, & tu cum illis Christum conuiuiam noueris. 5. Quòd si hęc nondum vos mouent, moueamini saltem immensa illa eleemosynā tū vtilitate, tū remuneratiōe, quam ex summa misericordia pręparauit Deus facientibus misericordiā. sic em̄ ait Christus, Beati misericordes, quoniam misericordiā consequentur. Quoniam cum eleemosynā dare opus sit tam pium & benelicium Deo, ille quoq; abundanter remunerabit istud. Et audi largissimā Christi promissionē, Quicunq; potū dederit vni ex minimis istis calicem aquae frigidae in nomine discipuli, Amen dico vobis, nō perdet mercedē suā. Quòd si hoc ita est, quāto magis remunerabit eleemosynā largiorem? qua quidē remuneratione tota vndiq; scriptura plenissima est. Ecce enim eleemosyna facit inuenire vitam aeternā. & *Tob. 12.* Christus ait, Congregate vobis thesauros in cœlo, vbi nec *Mat. 6.* ærugo assumit, nec tinea demolitur, & fures nō effodiunt neq; furātur. Atqui thesaurū hūc tibi per eleemosynas congregare poteris. Hinc ille dixit, Manus pauperis arariū est Christi, totumq; illud quod mendicus accipit, accipit Christus. Exiguū igitur da pauperi, vt accipias multū. Da illi terram (quid enim aliud est pecunia, q̄ terravel alba vel flaua?) & dabit tibi cœlū. sic enim quicquid pauperi dederis, tibi ipsi dederis. quodcunq; autē mendico subtraxeris, & tibi & illi perierit. Vis scire, quā sit efficacia eleemosynae, quātaq; sit misericordiae virtus? Ecce illud Sapientis animaduerte, *Eccle. 18.* Omnis misericordia faciet locū vnicuiq; secundū meritā operū suorū. En hic tibi, quō ordines & locos distribuit misericordia, vt iā minus sit mirū, cur Christ⁹ in iudicio nouissimo in remuneratione bonorū sit dicturus, Venite benedicti & i patris mei, percipite regnū quod paratū est vobis ab initio mundi. Esuriui enim, & dedistis mihi quod manducare.

Aut nō vides quomodo hic Christus remunerationis rationem reddit misericordiam; quæ tantū habet efficacię, vt autorem suū sine præmio esse non patiatur. Cæterū qui linguam angelorum Seraphim lapide attigit, præclare ille sanæ fructum descripsit misericordiæ, Frange, inquiens, esuriētī panem tuū. cūm videris nudū, operi eum, & sanitas tua citius orietur (ecce bona corporis) & ante faciem tuā anteibit iustitia. (ecce spiritualia bona animæ) iustitiam enim & reliquas virtutes impartitur Deus misericordiā facit tibus, sequitur, Et gloria domini cōgregabit te. Quo verbo declarare voluit propheta fœlicitatem æternā contingere iis, qui opera misericordię exercēt diligenter: cūm interim inimicos homines & immisericordes diabolus deiiciat in barathrū damnationis. Deinceps formā ostēdit propheta, qua Deus congregaturus sit illos in vitā æternā, & ait, Tunc inuocabis, & dominus exaudiet te: clamabis, & dicet, Ecce adsum, ego enim sum misericors dñs Deus tuus. Multa alia præclara & egregiē consolatoria verba habet ibidē propheta, que nunc iustā facio, vt tandē finiam. Quando autē ex iis omnibus constat, tam salutarem & planē diuinam esse eleemosynam, vt per eam conseruemur in morte & post illā, vt per eam multa bona tēporalia Deus largiatur hominib⁹, vt inde remissionem consequamur peccatorū, vt ex illa Deo pariter & hominib⁹ efficiamur accepti, vt in super præter bona temporalia fortunæ, corporis & animæ, æternæ cōsequamur gaudia vitæ. Admonitos vos per Christū omnes volo, ne cui rei parcatis, quin largiter detis eleemosynā omnib⁹ qui indigent illa, cogitate immensos quos iā audistis fruct⁹, dum nō potes in terra tantulis bonis quicquā lucari vel melius, vel excellentius. Expendite, si neglexeritis facere eleemosynam, quā durū subituri sitis suppliciu. Verē enī malē habebit cor durū in die nouissimo. Considerate denique illud quod bene ponderauit August. cūm ait, Dicit tibi Christ⁹, da mihi ex eo quod dedi tibi, de meo quero, da & redde. habuisti me largitorē, fac me debitorē. temporalia mihi exhibe, & ego tibi dabo æterna. Bona tua mihi da & pauperib⁹ meis, atq; hinc ego dabo tibi meipsum. Ecce quō Christus se & regnū suū cœleste venū proponit, daturus tantū pro eleemosyna. Et vos itaque alacres estote, date hilariter pauperibus, atq; vltro dabit vobis Deus vitā æternā, Amen.

*August.**Esa. 8.**Esa. 58.**Eccl. 3.**August.*

HOMILIA II.

Tatim post apostolorum electionem multa illis salutaria præcepta dedit dominus, & vitæ angelicæ dogmata saluberrima, quæ omnia cōclussit hoc epiphonemate, Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. Vnde nos quoque monemur bona nostra misericorditer impartiri pauperibus, sicut nobis Deus largissimē cōmunicauit bona temporalia & spūalia: quoniā qui habet bona totius huius mundi, & viderit fratrem suū necessitatē patientem, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo manet charitas Dei in eo? Quicumq; autem pauperibus misericors est, piē quoq; & misericorditer suscipietur à Deo, vt ait ipse per prophetam, In magna miseratione suscipiam te. Atqui quantū fructus & vtilitatis habeat misericordia, & ex huius operibus cum primis elemosyna, integra iam homilia explicauimus: nunc reliqua dispiciamus. Dñs ad misericordiā nos cohortatur, eo qd misericors sit etiā pater noster, nō iste terrenus, sed ille ad quem clamamus quotidē, Pater noster qui es in cœlis. Quod sanē argumentum est efficacissimū, dum modo bene expendatur, quoniā inde vel maximē mouemur eleemosynam facere, & misericordiā exhibere proximis nostris. Quādo enim Dei erga nos misericordiā infabilis est, debemus eadē & nos vti erga pauperes vt inquit August. Beati illi qui subueniunt miseris, quoniā eis rependitur, vt per misericordem dominum de misericordia liberentur. Siquidem æquissimū hoc est, vt qui à potentiori adiuuari desyderat, ille etiā opituletur inferiori. Quā sit autē Deus misericors, nōne vbiq; scriptura testatur, à capite ad calcē vsq;? Ecce enim ad Moysen dicit dominus, Ego sum dominus Deus tuus, qui facio misericordiā in mille iis, qui diligunt & custodiunt præcepta mea. Quo facit & istud in oratione Manasses, Immenſa verō & inuestigabilis est misericordia promissionis tuæ, quoniā tu es dominus Deus altissimus super omnem terram, longanimis & multūm misericors, & pœnitens super malitia hominum. Et verē id ipsum cognouit Iudith quoq; cūm diceret, Dominus patiens est, indulgentiam eius fuis lachrymis postulemus. Verūm quis melius vel agnuit, vel expertus sit eandem nisi Dauid, qui subinde clamauit ad dñm, Reminiscere miserationū tuarū domine, & misericordiarum tuarum quæ à seculo sunt. Sey iij

*1. Ioh. 3.
Esa. 54.**Math. 6**August.**Exod. 20**2. Par. 36**Iudith. 8**Psal. 24.*

cundum misericordiam tuam memento mei tu, propter bonitatem tuam domine, quia tu dulcis & rectus es? Atqui hic patres sancti dum magnitudinem & amplitudinem considerant misericordiam diuinam, pulchre ponderant in eadem altitudinem, profunditatem, & latitudinem. Vtique adeo enim profunda est misericordia Dei, ut pertingat vsque in limbum & purgatorium, ibique liberet patres clamantes cum gaudio, & dicentes. *Psal. 85.* cum Dauide, Misericordia tua magna est super me, quoniam eruisti animam meam ex inferno inferiori. Sublimis quoque est illa, siquidem erigitur vsque in caelum, dicente Dauide, Magnificata est misericordia tua vsque caelum. Dices, quando nece-
Psal. 56. paupertas neque miseria in caelo aliqua est, quis illic vsus esse poterit misericordiam Dei? Respondeo ego, in caelo quoque misericordiam suam declarare Deum, dum gloria largitur iis, qui proprium meritum non habuerunt. illi enim per gratiam seruati & misericordia atque merito Christi, ut paruuli, qui a baptismo moriuntur, sola gratia & merito Christi Iesu ex baptismo saluantur. Quid quod misericordiam Dei euidenter sentit beati in caelis, etiam ratione sua vsi, dum ultra meritum omnes remunerantur? Aut nonne haec summa in Deo misericordia est, quae recte agnouit Dauid, quando dixit, Domine, in caelo misericordia tua? Quae autem sit latitudo illius, nonne qui latissime patet, mundus iste cognoscit? Quoniam misericordia domini plena est terra, misericordia eius a seculo vsque in seculum super timentes eum. Dies nos ante deficeret, quae omnes aut potiores saltem scripturae locos super hac re conferremus. Quos tamen vniuersos velut vno fasce complexa ecclesia, orat, Deus cuius misericordiae non est numerus, suscipe propitius preces humilitatis nostrae. Refert autem plurimum subinde meditari immensitatem misericordiae Dei, ut sic quilibet plus seruatoris concipiat ad orandum eum cum maiori fiducia, cum Dauide, Fiat misericordia tua domine super nos, quemadmodum sperauimus in te. Ne longè facias domine miserationes tuas a nobis. Miserere mei Deus, miserere mei, quoniam in te confidit anima mea. Quando igitur tanta est erga nos misericordia Dei, ut si tanta non esset absorpti essemus nos, neque ad momentum subsisteremus, nisi sustentaret nos misericordia sua, quia sic non iustificabitur in conspectu suo omnis viuens, si in iudicium ille nobiscum intraret. Sola ergo in membra illius misericordia conseruamur, quoniam diuis in misericordia domini. Hinc nimium discamus mentem exhi-

bere pauperibus, sicut misericors est conditor, adiutor & redemptor noster. Atque hoc illud est quod ait dominus, Estote misericordes, sicut & pater vester misericors est. At nos satis haec tenus digressi, rursus reuertamur ad textum. 2 Sequitur ergo, Nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemna re, & non condemnabimini. Regula haec pulchra quidem, sed grauis & serua est, & ut nunc sunt in mundo homines, explicatu perquam necessaria, quo facilius quisque possit sibi a temerario iudicio prospicere: & ut discant inde mali non adeo sollicitè quaerere malis suis praetextum & fucum. Non tamè hic iudicare prohibet dominus. alias quomodo deinceps Paulus in Corintho fornicatorem iudicauit, & Petrus Anania & Saphiram mendacij coarguit? Non ergo prohibet hic iudicare, sed formam & modum iudicandi docet, quod ex sequentibus satis constat, quando dicit, Quaecumque mensura mens fueritis, eadem remetietur & vobis. & alibi apud Matthaeum, Quocumque iudicio iudicaueritis, eodem & iudicabimini. Ut itaque possitis in hac etiam parte saluare conscientiam vestram, mebratim rem totam, & in partes concidat, & dico. 1 Non vti que prohibet hic dominus iudicium illud, quo quis se ipsum, factaque sua diiudicat. sic enim vsque adeo non prohibemur iudicare, ut etiam iubeamur. quoniam ita inquit Paulus, Si nos iudicaremus, non iudicaremur. Et in huiusmodi iudicio si quis nolit nimium sibi indulgere, potest homo recto vti processu & modo: siquidem secum habet testem, qui reici non possit, super facto & facti rationibus, teste inquam conscientiam. Ex verbis itaque praecedentibus & sequentibus satis constat, Christum hic esse loquutum de iudicio proximi, de illo quidem iudicio sui ipsius difficile est dicere. O enim felicem & beatum hominem, qui possit dicere cum Paulo, Ego me ipsum non iudico. nihil enim mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. & ibidem, Mihi pro minimo est ut a vobis iudicer, aut ab humano die. Atque hic principio profiteor me nihil dictum de publicis iudiciis & forisibus, vbi quis ratione officij sui tenetur non nunquam fontes condemnare: sed de illo tantum, quod quis apud seipsum concipit & pronunciat de proximo suo. 2 Possum autem loqui de facto manifesto proximi, quod negari nequeat, & de huiusmodi quoque iudicio hic dominus non loquitur. quum enim facta eiusmodi sunt, ut bono animo fieri nequeant, tunc sanè nos oportet bonum

*Ephe. 2.**Hieron.**1. Cor. 5. Act. 5.**Mat. 7.**1. Cor. 11.**1. Cor. 4.*

bonum, & malū dicere, quoniā sic Christus ait, Ex fructibus
Matt. 7. eorū cognoscetis eos. siquidē arbor mala nō potest fructus
 ferre bonos, fructus malæ arboris sunt, publica fornicatio,
 adulteriū, furtum, blasphemia, homicidium, ebrietas, &c.
 Vbi si quis malū non iudicauerit esse malum, peccabit vi-
Prou. 17. que: iuxta illud Sapientis, Qui iustificat impium & qui cō-
 demnat iustū, abominabilis est vterq; apud Deū. Huiusmo-
 di enim opera dies dominī declarat per scripturas sacras
 decernens, quid sit iniustū. Et nos itaq; iudicium nostrū cō-
 formātes scripturæ, rectē facimus, offēnsuri Deū, si cōtra-
 riū fecerimus. In hoc tamē casu observa hæc duo. Primum,
 malē facit quisquis nimis curiosē & temerē scrutatur pec-
 catum proximi: peius adhuc facit, qui huiusmodi perscruta-
 tione peccatum per se occultum manifestat. Quo facit il-
Bernar. lud Bernardi, Noli esse alienæ vitæ temerarius iudex aut
 curiosus explorator, nisi id ipsum qui in magistratu posi-
 tus est ex officio faceret, vt malum puniret. Alterū est quod
 peccatum proximi hominis etiā manifestum iudicare nō
 debemus cū aliqua amaritudine, ad eō etiā elati, vt quæ in
 tergo nostro est mantica, eam nec consideremus neque vi-
 deamus, sicut hic sequitur, Quid vides festucā in oculo fra-
Matt. 7. tris tui, trabē autem in oculo tuo non consideras? Idē & Pau-
Luce. 6. lus iam olim docuit, inquit, Si præoccupati fuerit homo
Gala. 6. in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi istru-
 te in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne & tu tēteris
 Atque sic aduersus seueros alienæ vitæ Momos & iudices
 inuehitur Chrysostomus, dicēs, In alienis delictis seueri &
 amarissimi iudices residem⁹, nostras autē trabes oculis in-
 fixas propriis nō videmus, dū nemo nostrū cōsiderat se vel
 in grauioribus esse peccatis, vel in maiora potuisse prolabi,
 nisi adiutus fuisset gratia Dei. Hæc itaq; perpetuā velut a-
 mussim adhibe ad omne iudiciū proximi tui: quotiescūq;
 iudicaturus es alterū, incipe a te ipso. Regulā hanc colligi-
 mus ex dictis factisq; Christi dñi, qui in causā adulterij ac-
Iean. 8. cusantib⁹ mulierculā Iudeis dixit, Qui ex vobis sine pecca-
Gregor. to est, mittat prim⁹ lapidē in illā. Ait ibi Gregorius, Ad al-
 iena peccata puniēda ibāt, & sua reliquerāt, reuocētur ita-
 que intus ad cōsciētia vt prius propria corrigāt, & tūc alie-
 na reprehēdant. Quisque igitur sibi prospiciat, ne amarius
 duriusq; corripiat proximū suum, ne illi dicat Paulus quod

Romanis, in quo aliū iudicas, te ipsum condemnas. eadem *Roma. 2.*
 enim agis quæ iudicas. Atque hæc dicta sunt vobis ad erudi-
 tionē & instructionē vitæ vestræ, nē etiā in manifestis ope-
 ribus malis, nimis acerbē adoriāmini proximos vestros: sed
 dū alios iudicatis, vestri quoq; vos nō capiat obliuio pecca-
 ti. 3 Sunt adhuc opera quæ dā media, sic dicta quod tā bo-
 nām malo animo fieri possint, atque in iis iudicare ne-
 minē debemus, sed omnia in optimā partē referre. sic enim *Rom. 14.*
 & Paulus ait, Qui nō manducat, manducantem nō iudicet.
 Diuersum quisquis facit, delinquit, Deiq; sibi vsurpat iudi-
 cium: quoniā quū opus illud ex affectu facientis pendeat,
 quicūq; cor hominis iudicare præsumit: diuinū sibi arro-
 gat iudicium, dicēte propheta, Præuū est cor hominis &
Hier. 17. inscrutabile, quis cognoscet illud? Ego domin⁹ scrutās cor
1. Reg. 6. & probans renes, qui de vnicuiq; iuxta viam suam. Homo
 videt ea quæ apparēt ab extra, Deus autē intuetur cor. Atq;
 ideo Augustinus sacerdotem noluit iudicare, dicēs, Ne di-
 uinæ potestati sub cuius examine causa adhuc pēdet face-
 re viderer iniuriā, si illius iudiciū meo vellē iudicio præ-
 uenire. Quid multa? in rebus ambiguis nemo iudicare de-
 bet proximum suū, nisi fortē circūstantiæ rem illustratæ &
 patefacerent, cuius rei exēpla nōnulla præbet Augustinus *August.*
 in hunc modū, Vides aliquem sæpius ieiunare? ne nimium
 hinc laudes eū, ne fortē extollatur. Vides alium die prohibi-
 to manducare, & morbum in hoc causari? caue diiudices
 eum, fortē enim vitio gulæ id facit, aut animo bono. Vides
 insuper quendā durum subditis suis, & ad gratiam tardum?
 noli iudicare illum, quia tam vitio potest tyrannidis hoc fa-
 cere, quàm zelo iustitiæ. In iis & consimilibus casibus quāto
 satius est nos inclinare ad dextrā hanc & mitiorem partē,
 quàm istam si nistram? quoniā melius est nos malos reputare
 bonos, quàm bonos malos: quemadmodum satius est li-
 berari nocentem, quàm puniri innocentem. Atque in hoc ca-
 su licet hic dominus, Nolite iudicare. Nam in manifestis
 licitum est iudicare, sed cum dilectione & solo odio pecca-
 ti, hominis verò amore: odio morbi, ægrotantis amore.
 4 Hinc sequitur nos iudicare pro damnato neminem
 nec posse, neque debere ante obitum supremæque funera-
 quis scit enim an non qui hodie peruersus est, cras conuer-
 sus efficiatur? Atque ideo Gregorius ad Imperatorē Mauri- *Greg. li.*
 4. epi. 73.

ciū, Nescimus, inquit, qualis quisque erit in horrēdo & tremendo illo iudicio Dei. Nolite ergo, ait Apostolus, iudicare ante tempus, quoadusq; veniat dñs, qui & illustrabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordiū. & alibi, Non amplius inuicē iudicemus. loquitur enim ibi de hoc iudicio. Quoniā quis scit, quomodo & quādo Deus det gratiam? Ecce enim Paulus quum pessimē cōpisset, sinē tamen optimum fecit. Iudas, Saul & Nicolaus diaconus bene cōperunt, sinierunt pessimē. Neminē itaque finaliter iudicemus, cogitantes etiam latroni in cruce misericordiā cōtigiisse. Quamobrēm neminem, vt iam dixi, iudicemus, quomodo quisque in vltimo sine inuenietur: quin potius rogemus Deū, vt illi gratiam suam non negēt, sanctāq; sacramēta efficaciter cōcedat in stāte iam mortis articulo: quatenus verē contritus, cōfessus, absolutus, & viatico corporis Christi prēmunitus, cōmigrēt ex hoc exilio in vitam aeternā. Id adēd omnibus nobis concedat Deus, Amē.

5 Si quando etiā opus proximi manifestū non sit, circūstātiā tamē & cōiecturę p̄ualidę multę sunt quę vrgeāt, ita vt quis inficiari nequeat: tunc sanē itidē iudicare licet. Vt si dñę personę suspectę cohabitent simul, etiāsi opus malum vel nō faciāt, vel aliis nō appareat, fortis tamē p̄sumptio vrget. Sic Salomon, quū infantulum iussisset in duas partes dissicari, cōsentiente muliere vna, altera matre vera relictate, ex graui cōiectura iudicauit Salomō illā filij matrem nō esse, quę infantulū passa fuerat diuidi, factū & opus occultū, sed p̄sumptio multū erat violēta. 6 Etiāsi p̄sumptio sit grauis, sed cōiecturę leues extrinsecus, quāuis homo sine peccato in suspiciōnē malā delabi possēt, sicq; illud etiā fieret sine peccato: iudicare tamen nō debet, quoniā duo hęc sunt & diuersa, iudicare, & suspicari. Atq; hoc etiam Sapiens docuit, dicēs, Cor hominis immutat faciem illius, siue in bono, siue in malo. & iterum, Ex visu cognoscitur vir. Amictus corporis & risus dentiū, & ingressus hominis enunciant de illo. Hęc itaque suspiciōnis signa sunt & argumenta, sed ad iudicandū non sufficiunt, dicente Paulo, Tentatio vos non capiat nisi humana. Humanā ille vocat tērationē, istam volucrē & subitā suspiciōnem: quam, quia homines sumus, vitare non possumus: vt si quis mulierem videat visu vagabundam, suspicatur vtique illam non satis

1. Cor. 4.
Rom. 14.
Luc. 22.
3. Reg. 3.
Ecc. 13. 19
1. Cor. 10

esse pudicam: atque hęc tentatio est humana. & suspiciōnē illā Sapiens quoque nō reticuit, dicens, Fornicatio mulieris in extollentia oculorum, & in palpebris illius agnosceatur. Et tamē ex huiusmodi argumento iudicare nemo debet, ne iudicetur & ipse. siquidē ex illo nōdum perfectē potest animū ipsius cognoscere, vt inquit Paulus, Quis enim hominum scit quę sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? Quando itaq; negatum nobis est animū proximi intrueri, arcana quoq; illius ne iudicemus, sicut apostoli orabāt in electione Matthiæ, Tu domine qui vniuersorū nosti corda. Estq; hęc cōmunis doctorū conclusio, Quotiescunq; non sufficientes quis habet cōiecturas & p̄sumptiones, atque interim malum suspicatur de proximo suo, peccat venialiter: sin autem insuper etiam iudicet, mortaliter.

7 Possunt autē suspiciones ex obiecto oriri in se, vt in superiori exemplo de muliere. Alia originē trahunt ex longa experientia. sic Aristoteles, Senes, inquit, sunt suspiciosi, neque faciliē credūt, quoniam sæpe sunt decepti. Quiq; hoc modo faciliē suspicantur, sic habentur, vt supra articulo sexto indicauimus. Sunt alij suspiciosi ex affectu malo, puta inuidiæ aut superbiæ. sic ait Augustinus, Hi maximē temerē iudicāt, qui magis amāt vituperare & dānnare, quā corrigere & emendare. Atque qui sic scrutātur omnia, gaudent ex suspiciōne aliorū, & peccant, & abstinere ab illo debent, quoniā consuetudo ista vitiosa est & infecta iam inde ab Eua parente. Præterea leuiter suspicantur nonnulli, eō quod ipsi defectū habeant: sicq; ex suapte malitia iudicāt alios omnes, vt ait Sapiens, Stultus ambulās in via sua, quū sit ipse fatuus, omnes sui similes iudicat. Sic fornicator omnes alios emendo & vendendo imponere hominibus putat, quoniā ipse id facit. Amator ex suo ingenio omnes diiudicat. Atque isti sunt, qui omnia pessimē interpretantur, vitio vertunt omnibus omnia, consuetudine impia & diabolica. bonus enim christianus & candidus, nō faciliē debet suspiciōnem sibi concipere de proximo suo, sed neque credere eiusmodi suspiciones mouentibus. ita enim Augustinus, Homo, inquit, malus suspicatur in alio, quod sentit in seipso. Diabolo hoc peculiariter proprium est, vt omnia in pessimam rapiat partem. Quo facit illud Chrysoctomi, cūm ait, Sunt aliqui qui de omnibus malē iudicant. dicūt enim,

Ecc. 2. 6.
1. Cor. 2.
Act. 1.
Aristot.
August.
Eccle. 10.
August.
Psal. 11. 8.
Chryso.

si quis studet & vacat humilitati, hypocrita est: recreatus, gulosus est: si patientia, timidus est: si iustitia, impatiens est: si simplicitati, fatuus est: si prudentia, malitiosus est: si maturitati, melancholicus est: si iucunditati, dissolutus est: si religioni, singularis est: si societati, secularis est: si filitio & paci, dissimulatus est. & sic in omnibus aliis. Vobis autem expedit relinquo, cum grande adeo sit peccatum, ita temere iudicare proximum, quot milia animarum sic per hoc arripiat diabolus, in aeternam damnationem detrudens. Verè enim in huiusmodi iudicijs quo maius periculum est, eo minus nos illud in nobis agnoscimus. Vos itaque dilectissimi in domino, caute vobis sollicitè, & si haecenus malè iudicatis proximum, deinceps abstinete: & istud quod haecenus fecistis, deponite per poenitentiam, contritionem, confessionem & satisfactionem. Sed neque temere suspicemini quicquam de proximo vestro, subinde in auribus vestris tinnitum audientes illorum verborum Christi, Nolite iudicare, & non iudicabimini in condemnationem. probate vos accuratè ante horam illam, quotquot cupitis aeternam fugere damnationem, à qua nos custodiat qui est benedictus in secula, Amen.

HOMILIA III.

Omnino noster Iesus Christus inter reliqua salutaris suae doctrinae praecepta, etiam hoc euangelium proposuit discipulis suis. Est quoque illa non exigua legis euangelicae portio, quam euangelium hoc continet. primum enim hic docemur facere eleemosynam, quod non fallax est christiani hominis argumentum. Deinde prohibemur temere iudicare, ne & ipsi iudicemur: quod & dilectio mutua christianorum exigit, ne quis de proximo suo malum vel cogitet, vel suspicetur, nisi certa facti argumenta astant. tunc enim licitum est iudicare, sicut apud Ioannem Christus ait. Porro iam dominus id ipsum planius declarat, dicens, Nolite condemnare, & non condemnabimini. siquidem & non iudicare, & non condemnare, opera sunt misericordiae. Deinde dicit ille, Dimitte, & dimitteur vobis. quae etiam spiritualis est eleemosyna erga proximos nostros, ut sic nobis etiam Deus remittat debita nostra, quomodo nos Deus docuit orare. Quamobrem in euangelio dominus seruum suum corripit, qui exiguum debitum noluit remittere conferuo. Vide dominicam 23. post Pentecosten. 4 Sequitur, date, & dabitur vobis, Non satis

est non iudicare, dimittere quoque & non condemnare satis non est, insuper etiam dare proximis nostris nos aliquid boni oportet. hoc enim argumentum euidentius est, te proximo tuo dimisisse, quod aduersus te deliquerat, si quid ei dederis. Atque hoc est quod Ioannes ait, Diligere debemus non verbo & lingua, sed opere & veritate. In vniuersum etiam hoc dicit dominus de dādo, ut alacres nos faciat ad eleemosynam, quae & ipsa sine damno sit: quoniam si multum dederimus, perinde multum nobis dabitur: & cum ille de remuneratione certos nos facit, etiam diligentiores & cordatiores nos effecit ad eleemosynam dandam. Addit itaque dominus, Dabitur in sinum vestrum. sic enim quod in sinu habemus, certo possidemus. Ecce ergo quanta securitate possidebimus, quanta dilectione & charitate conferuabimus remunerationem, quam nobis dominus daturus est pro eleemosyna nostra in vita aeterna. Illam autem in quatuor rebus hic dominus declarat, quae dicit, Mensuram bonam & confertam & coagitatam & supereffluentem dabunt in sinum vestrum. O quam verum est istud Pauli, Qui parce seminat, parce & metet: & qui in benedictione seminat, in benedictione etiam metet. Quod si bene feceritis, & pauperibus mensuram dederitis bonam, Deus vicissim vobis non simile tantum reddet, sed & vberiorè. Atque in hoc fundatum est illud commune dictum doctorum, quod Deo semper praemiatur ultra condignum. Sunt qui haec mensurarum genera referunt ad superiora illa misericordiae opera, scilicet; Chryso-
Chryso. stomus dicit, Supereffluens mensura datur ei, qui non iudicat: conferta ei quidem qui iudicat, sed non condemnat: bona ei qui condemnat, & tamen dimittit. Equidem crediderim hic Christum voluisse declarare plenitudinem remunerationis in aeterna patria: quae tanta erit, ut eam nec oculus viderit, neque audierit auris, nec in cor hominis ascenderit: quoniam non sunt condignae passionibus huius temporis ad futuram gloriam
Rem. 8 caelestis Hierosolymae. At quæres quinam illi sint, qui dabunt mensuram hanc nobis? Sanè pauperes ipsi sunt, quibus eleemosynam impendimus, illi mensuram nobis bonam retribuunt: non quod caeli liberam habeant facultatem: sed quia autores nobis sunt vitae aeternae, quam ideo nobis dat Deus: qui quia propter illos nobis eam largitur, dicitur, quasi illam nobis
Luc. 16. det ipsi. ita enim alibi dicit dominus, Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in

Ioan. 3.

Mat. 6.

Mat. 18.

1. Ioan. 3.

Theoph.

Chryso.

1. Cor. 2.

Rem. 8.

Luc. 16.

æterna tabernacula. Ecce cū n De^o illos recipiat, ipse tamē ait pauperes eos suscipere.

Theoph.

Porro dominus sermonē iam suū huiusmodi parabola cōfirmat, Nunquid potest cæcus cæcū ducere? nōnne ambo in foueā cadunt? Similitudo hæc sic inducitur, Quando iam dominus iudicium temerarium prohibet, rationem porrō declarat illius. Quia qui aliū condemnat, & ipse interim in eadē incidit peccata, cæcus vterq; est, vterq; peccator, & neuter oculū habet gratiæ Dei: quoniā qui alterū iudicare præsumit, ductoris sibi abrogat officiū: & tamen cæcus ille quoque est, quia peccator. Plerunque induci hoc solet aduersus prælatos, curatores animarum & prædicatores,

Gregor.

sicut hic facit Gregorius, quando enim pharisæi hypocritæ erant, & pharisæis nemo satisfacere potest in bonitate dum iudicant omnes, contra eos dixit dominus, Nolite iudicare, & non iudicabimini: Atque ideo cæci erant illi, cū interim isti quoque quod iudicabant, nihilo essent oculatiores: sicq; nec ipsi, neque illi promouebantur. Id alibi etiā Christus monuit discipulos suos, dicens, Sinite eos, quia cæci sunt & duces cæcorū. Cū autem cæcus cæcum ducit, ambo in foueā cadunt. Atque huic cōmuni intellectui cōsonat istud, quod statim in sequentibus dixit dominus, Non est discipulus suus per magistrum. Nunquid, ait ille, potest cæcus cæcū ducere? quasi diceret, nihil minus. Quauis autē hoc ad omnes in vniuersum homines dictū est, peculiariter tamen aduersus prædicatores & prælatos refertur, quos non oportet esse cæcos, vtroque oculo plus q̄ lyncæos. Oculis illorū alter ipsius intellectus, illuminatus sit multa sciētia: alter voluntatis, quā plurimis virtutibus, & harū omniū præcipuē charitate: sicq; ille demū verus erit ductor, qui, subditis suis verā possit semitā mōstrare, dū ipse quoque temerē non iudicat, sed proximo suo facilē dimittit, eleemosynas largiter distribuit. Aliās si prælati talibus virtutibus adornati non essent, videntes eorū vitā subditi, facilimē eis cōsentirēt, seq; vitæ illorū cōformarent & moribus. Quoniā nihil facilius, nihilq; leuius est q̄ quod subditi superiorū suorū vitā sequantur in malo. Sic enim Seneca ait, Error sapiētis facilē trahitur in exēplū. Proh dolor autē, q̄ plurimi iā sunt in ecclesia cæcorū duces, quoniā hoc nobis euenit, quod de Iudæis Esaias dixit, Speculatores eius cæci oēs, nescierunt vniuersi,

Mat. 15.

canes muti, non valentes latrare, prædicator enim & animarū curator quicūque ignarus atque inscius est, cæcus est, vt inquit Esaias, Ideo populus meus captiuus ductus est, eo quod nō habet sciētiā. Atq; præcipuē qui sciētiā non habet, ineptus est sacerdotij dignitate, teste Osea, Quia tu sciētiā repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi. O quam miserē nunc parochi constituuntur, quorū nec cæcitas cōsideratur neque visus. Quod si à principe sit parochia aliqua cōferenda, nihil ille aspicit, nihil cōsiderat, videnti ne cōferat an cæco. Tantū hoc attenditur: Ecce hic secretarij filius, ille scribæ filius, iste venatoris filius. Isti sunt illi præliarii, qui sunt, horū commodo consulendū est magis quā ecclesiæ profectui. Si & in ciuitate præbendā vacet, prouidendū est filiis ciuiū etiam cæcis. sitq; hic planē quod fecisse leguntur Iebusæi, ad quos cū venisset Dauid, dixerūt ei, Nō ingredieris huc, nisi abstuleris cæcos & claudos, quos illi in muro collocauerunt in ignominiam Dauidis. Sic multi sunt, qui cū sacerdotia habeant, per muros ecclesiæ constituunt cæcos & claudos in ignominiam Dauidis, hoc est Christi. Verū hic in ciuitate non venit, nisi prius amotis cæcorū ductoribus. aliās enim subditi nullo modo adduci possunt ad vitam æternā, quoniam sic & Gregorius ait, Cū pastor per abrupta graditur, ad præcipitiū grex sequatur oportet. Hieronymus autē, Saluator, inquit, præcipit doctores peccatissimos dimittendos arbitrio suo, sciens eos difficulter ad veritatem posse trahi, & cæcos esse, & cæcum populū in errore trahere. Deū immortalem, quot iam cæcorū duces sunt in mundo, Lutherani, Sacramentarii, Catabaptistæ: qui nō ipsi tantū cæci sunt, sed & alios secū cæcos efficiunt. Vtrique igitur in foueam cadēt damnationis æternæ. Aut nōne qui nostra memoria ante paucos annos habitū sunt sapientes, subitō facti sunt cæci, adeo vt meritō miremur omnes id ita fieri posse? Verū nos interim eis dicere possumus illud, quod Paulus Iudæo dixit, Confidis teipsum esse ducem cæcorum, lumen eorū, qui in tenebris sunt, eruditorē insipientium, magistrum infantium, habentē formam sciētiæ & veritatis in lege: qui ergo aliū doces, teipsum nō doces. Sed quā planē verus propheta extitit Christus? quā verum est illud Christi verbū, quod dixit ad Nicodemum? Lux venit in mundū, & hoīes magis dilexerunt tenebras quā lucē. Aut

Seneca.

Esai. 56.

Osea 4.
Collatio præbendarum.
4. Reg. 5.
Gregor. Hieron.
Mat. 15.
Rom. 2.
Ioā. 1.

nōne veram christianaē fidei lucē accepimus, vidimus, agnōuimus? & tamen quot sunt qui malint tenebras hereseos errorum omnium? Deus nobis gratiā suā donare dignetur, qua adiuti, rursus congregemur in vnitatem fidei, Amen.

3 Nunc iā deinceps probat dominus verū esse quod dixerat, cæcus cæcū ducit. Nā poterat quis dicere, Etiam si quis ducit, cadet: is tamen qui ducitur, non cadit. Id ille iam confirmat, dicens, Non est discipulus super magistrū. Magistro itaque cadente, non potest nō cadere & discipulus. Quomā in via morū oculi discipulorū exempla respiciunt prælatorum, atque sic etiam Gregorius inquit, Nemo plus in ecclesia nocet, q̄ qui peruersē agens, nomen vel ordinē sanctitatis habet. delinquentē nanque hunc redarguere nullus presumit, & in exemplū vehementer culpa extēditur, cum pro reuerentia ordinis peccator honoratur. sunt qui hoc singularim & separatim intelligāt: tuncq; Christus de seipso loquitur, hunc in modū, Christus cōmunis omnium nostrū magister (vnus est enim magister noster, & nos inuicē omnes fratres sumus) patienter sustinuit opprobria & contemptū, neq; argere tulit: sed adeo dimisit persequeſtibus se, vt etiam pro iisdē oraret. Quod si hoc magister ille noster fecit, quid nos facere æquū erit, qui discipuli illius, qui christiani sumus? Sic Stephanus & quidā alij fecerunt: sic Christus apostolos suos docuit, dicens, Vos vocatis me magister & domine, & bene dicitis, sum etenim. Quod si ergo ego laui pedes vestros magister & dominus, & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplū enim dedi vobis, vt quēadmodū ego feci, ita & vos faciatis. Sic apud Matthæū quoq; satis esse perhibet discipulo, si sit sicut magister suus.

4 Cæterū quo magis à iudicio proximi nos deterreat dominus, aliam parabolam proponit, & ait, Quid vides festucam in oculo fratris tui? Similitudinem hanc explicat Augustinus, dicens festucam esse subitam & breuiusculam iram, trabem autem iram inueteratam. Vult itaque Christus, quomodo qui iram habet in corde suo, potest reprehendere, qui vix festucam habet in illo? festuca enim molestat quidem oculū, trabes autem planē excæcat. Id ipsum David quoque profiteatur, Turbarus est, inquiens, in furore oculis meus. Ecce festuca de trabe, ait Ioannes. Quicunque odit fratrem suū, in tenebris est, & in tenebris ambulat, & nescit

quo eat, quia tenebræ obcæcauerunt oculos eius.

Hoc est ergo quod iudicare nō debemus proximū nostrū in rebus ambiguis, quæ tā bono q̄ malo animo fieri possunt. In manifestis autē vtere hac regula Pauli, Argue, ora, hortare eū in omni paciētia & doctrina. Quid multa? hoc commune humana fragilitatis vitiū est, clausum oculū alterum habemus in consyderandis nostris vitiis, in alienis carpēdis latissimē patentē. Per oculū autē intentionem mentis accipe, qua quis quid facit. Quando itaq; aliquis grande peccatum habet in corde suo, quomodo reprehendere poterit alterū minori scelere grauātū? Audiāt hoc cū oēs homines, tum verō maximē, qui in magistratu positi sunt & alios docent, quiq; subditos suos grauiter reprehendūt ex leui delicto, seq; & sua ista immensa facinora, nec vident, neq; consyderāt, tantū abest vt diiudicēt & arguāt. Sunt qui in hoc quoq; iusti & sanctuli volunt haberi, dum alios corripiunt de malo, ipsiq; interea boni nil faciūt. Consentunt quoque doctores, voluisse hic Christū prælatos oēs erudire & mone re, ne nimīū sint duri in arguendo. sic enim & Samaritanus vulnerib; saucii istius, qui in latrones inciderat, oleū infudit cū vino. Oportet amara dulcibus, & melli misceri absynthium: ita tamē hic, vt in omni reliqua vita, Nequid nimis. Non ergo omnino hic dñs vel iudiciū vetat, vel correctionē alterius, tantū vult vt quisq; se primū corripiat, ne dicatur illi, Medice, cura te ipsum. Sed nos nimis in vitiū credula turba sumus, nimis nosmet nobis indulgemus, & interim proximo nostro nihil nec credimus, nec indulgemus. Quidam hic expendūt diligentius istud de trabe in oculo, idq; manifestum est. Quā diu enim prælatus etiā occulta habet in se peccata, corrīpere adhuc potest & arguere: vbi verò in oculo peccatū fuerit manifestū omnibus, iā nō sibi sumat arguendi munus. Sunt qui volunt illū vel peccatum intermittere, vel à potestate debere recedere. Atqui videmus bonā partē prælatorum maximas habere in oculis trabes, neq; raro propterea gloriari & alios interim de minutulis festucis carpere, iudicare atq; durissimē punire in bonis nonnunq; & corpore. cuius rei possent hic q̄ plurima enumerari exempla, sed quia hæc sunt odiosa, oremus dñm, vt exempta & trabe & festuca ex oculis omnium nostrum, clara luce cōspiciamus tandē lumen æternæ gloriæ, Amen.

1. Tim. 4

Theoph.
Luc. 10

Luc. 4.

DOMINICA VI. POST PENTE-
COSTEN, EVANGELIUM
L V C A E. V.

Mar. 4.

I

In illo tempore, cum turba irruerent in dominum Iesum, ut audirent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genesareth, et vidit duas naues stantes secus stagnum. piscatores autem descenderant, et laubant retia.

Ioan. 21.

Ascendens autem in unam nauum, quae erat Simonis, rogauit eum a terra reducere pusillum. et sedens, docebat de nauicula turbas. Ut cessauit autem loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam. Et respondens Simon, dixit illi: Praeceptor, per totam noctem laborantes nihil cepimus, in verbo autem tuo laxabo retia. Et cum hoc fecissent, concluserunt piscium multitudinem copiosam. Rumpebatur autem rete eorum, et annuerunt socijs qui erant in alia naui, ut venirent et adiungerent eos. Et venerunt, et implerunt ambas nauiculas, ita ut penè mergerentur. Quod cum videret Simo Petrus, procidit ad genua Iesu, dicens: Exi a me domine, quia homo peccator sum. stupor enim circumdederat eum, et omnes qui cum illo erant, in captura piscium quam ceperant. Similiter autem Iacobum et Ioannem filios Zebedaei, qui erant socij Simonis. Et ait ad Simonem Iesus: Noli timere, ex hoc iam homines eris capiens. Et subductis ad terram nauibus, relictis omnibus, secuti sunt eum.

Mat. 4.

Mat. 1.

HOMILIA PRIMA.

Ambro.

Raclarè, inquit Ambrosius, dilectissimi in domino fratres, quod vbi Christus iam multis impartit varia genera sanitarum, nec tempore nec loco cœpit a studio sanandi turba cohiberi, ita paulo ante hoc

euangelium idem hoc Lucas commemorauit: & cū dominus turbā populi fugeret, venit ille tamen ad eum, & tunc praedicauit eis in synagoga. Hinc iam hodiernū sequitur euangelii. vbi dicit Theophylactus, fugit dominus gloriā, quae eum ob hoc magis sequebatur. Principio autem cōsideranda nobis hic venit magna populi tum pietas, tū feruor vehemens audiēdi verbum Dei. Ait enim Lucas, factū est cū turba irruerent in eum ut audirēt verbum Dei. Hi nimirū boni erāt & pii, quoniam non omnes vtiq; Christum secuti sunt bono affectu, sed alij ex temeraria praesumptione, alij ob sui commodum, alij vt eum comprehenderent in sermone. Simples autem quarebant doctrinā illius, & cogitabāt illud, quod Petrus dixit ad dominū, Dñe, quo ibimus? verba vitæ æternæ habes. Tā suavis erat Christi doctrina, tā suavis spūs, tā suauia verba illius, sed iustis tantū & bonis, quibus gratus extitit sermo eius. Sic Sapiens, Spiritus, inquit, meus super mel dulcis. Et in Cāt. dulcis est & suavis sermo tuus. Poterāt ergo dicere ad dominū illud Dauidis, Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo? Matthæus ait illum egressum ex adibus, sedisse iuxta mare. Vbi sanctus Hieronymus dicit domū nō potuisse capere populū tantū. nimis enim angusta erat illa, in qua discipuli audiebāt mysteria Dei. Misericors itaq; dominus exiit domū, & sedit iuxta mare mundi huius. Neq; scrupulosum est, quod steterit eū Lucas ait, & Matthæus sedisse, quoniam vtrūque fieri potuit, vt qui paulo ante steterit, nūc sederet. Mare autem Genesareth volunt quidam idem fuisse stagnum cum mari Galilææ, alij geminum fuisse dicunt. Quā de re aliās. nūc sufficiat monuisse, quod & stagna Iudæi maria vocant, quo loquēdi modo hic quoque vtitur scriptura. Et vidit duas naues stantes secus stagnum. piscatores autē descenderant, & laubant retia. Hæc quia ad literam patent, expositione non indigent. Verūm quia in euangelio nō tantū facta, sed & factorum significationes considerare debemus, constat hoc quoq; sine mysterio factum non esse. Quoniam mare mūdum significat in sacris literis, eo quod sicut illud fluit & refluit, sursum deorsumq; iatur & fluctuat, eicitur in litus, sterile est & periculosum. monstris plenum, ventosum, & multum amarum: ita planè in hoc mundo nihil stabile est, nihil perpetuū: hoc nascitur, illud deperit:

Theop.

Ioan. 8.

Eccl. 24.

Cant. 4.

Psal. 118.

Mat. 13.

Aug. tr. 2.

Ia. 44.

Et 49.

super Io-

annem.

*Mundus
mare.*

hic euehitur in rota fortunæ, iste planè per præceps cor-
ruit. Mundus quoq; hic bonos omnes, recufantes vlulare cū
ipso, euomit. Nec est quòd ex eo fructū speres. Sterilis enim
est, curis & ærumnis plenissimus, periculofus, totus laqueis
inuolutus, abundans malis tum hominibus tum demoni-
bus. Ibi dici non potest, quantum sit ventorū, hoc est, tenta-
tionum: quanta amaritudo, & quàm planè nullum sincerū
gaudium. (reliqua vide in Kayserfpergio). Nauicula por-
rò duæ significant synagogam & ecclesiam, vel duos istos
in ecclesia vnitos populos Iudæorum & Gentium. Quādo-
quidè mare mundi huius transfretare propriis viribus non
possumus, quod Pelagiani crediderūt, nauī indigemus, quā
nobis dedit Deus: & ea in paradiso quidem fuit innocētia,
quam Eua confregit: deinde lex nature, mox synagoga ex-
titit vsque ad Christum: qui denique nauiculā nobis dedit
ecclesiā. In eam congregati sunt Gentiles & Iudæi, quoniā
qui operatus est Petro in apostolatū circuncisionis, ope-
ratus est & Paulo inter Gentes. sed & Paulus inquit, Qui
enim operatus est Petro in apostolatū circuncisionis, ope-
ratus est & mihi inter Gētes. Et Iacobus & Cephas & Ioan-
nes, qui videbātur columna: esse, dexteram dederūt mihi &
Barnabæ societatis, vt nos in Gentes, ipsi autē in circunci-
sionē, tantū vt pauperum memores essemus. Quod etiā so-
licitus fui hoc ipsum facere. Morali sensu solent nauicula
istā ad pœnitentiā quoq; referri, sed nos id iam missum fa-
cimus. 2. Ascēdit autē dominus in vnā nauim quæ erat Sim-
onis, neq; etiā temerè, autore Ambros. sibi nauiculā Petri
Christus elegit, quæ adhuc fluctuat secundū Marthæam,
secundum Lucam repletur piscibus, vt & principia ecclesiæ
fluctuantis, & posteriora exhuberantis cognoscas. Nauis
enim Petri ipsa est ecclesia Christi, qui eam illi primū cō-
mēdauit regendam. Et bene dicit, qui ascendit in vnā nauim,
vnitate declarare volēs ecclesiæ, extra quā nemo saluabitur.
Nanque vna illa ecclesia est, quæ à spiritu sancto
sanctificatur, mouetur, viuificatur & regitur. sic enim de il-
la sponsus inquit, Vna est columba mea, perfecta mea: vna
est matri suæ, electa est genitrici suæ. frustra sperant itaque
Neochristiani, spiritum sanctum gubernaturū etiam eorum
nauim scissam & ruptam vndiq;, & tot heresibus dissectam.
tantū enim ille gubernat nauiculam Petri, ecclesiā catho-

*Galat. 2.**Ambro.**Cant. 9.
Ecclesia
vna.*

licam. isti omnes dispergunt, & sectas faciunt, quod nō est
opus spūs sancti, sed diaboli, qui Neochristianorum guber-
nat ecclesiam. De hac nostra autem ecclesia inquit Paulus,
Solliciti seruare vnitatē spūs in vinculo pacis. Et iam olim
idem exordio ecclesiæ nascētis, vna tātū erat nauicula. siquid-
em multitudinis credētium erat cor vnum & anima vna.
Præclare autē Ephesios suos, & in illis nos quoq; docet Pau-
lus, quomodo viuendū sit in vnitatē ecclesiæ catholicæ, cū
ait, Veritatē autem facientes in charitate, crescimus in il-
lo per omnia, qui est caput Christus: ex quo totū corpus cō-
pactum est, & cōnexum per omnem iuncturā subministra-
tionis, secundum operationem in mensuram vniuscuiusque
mēbri augmentum corporis facit, in ædificationē sui in cha-
ritate. Ecce quomodo oporteat esse vnitatē membrorum in
corpore ecclesiæ Christi, & administrationē in illis opē-
mutuā. Verū id non faciunt hæretici, qui segregāt, & sub-
inde noua moliuntur, nō conformantes se cæteris mēbris.
Vnde hoc queris: nō aliunde sanè, nisi quia nō sedēt in nau-
icula Petri, sed in ista Iudæi proditoris. Nō turbatur autem
ista quæ Petrum habet, turbatur quæ habet Iudam, quoniā
non habet firmamentum ecclesiæ Christum. Ecce attēdite
hoc Neochristiani omnes, geminam vidit Christus nauicu-
lam, & vnam tantū ingressus est, vt vnitatem commenda-
ret, & sectiones cōdēnaret. Quid ita insanitis furiosi, quòd
ingredi simul omnes, imò præcipitari mauultis in alteram
istā, quā & rimis totā esse fissam cernitis, & in qua dānatio-
nem ipsi vestrā operamini? Sedit inquam Christus in nau-
icula Petri, cui ille cōmendaturus erat ecclesiam, sicut prom-
issit antea, dicens, Tu es Petrus, & super hanc petram ædifi-
cabo ecclesiam meā. promissum hoc impleuit ei apud Ioā-
nē, inquit, Pasce oues meas. Quod tu require in hominibus de
festiuitate sancti Petri. Atq; hoc illud est, quod Christus tā-
tū nauiculam ingressus est Petri. quauis enim nauicula
plures sint, plures etiam ecclesiæ, & earundē rectores plu-
res ac gubernatores, illi tamen omnes in vnam tantū voca-
ti sunt partē sollicitudinis. Petrus autem vniuersam ecclesie
curam suscepit. 3. Sequitur, Rogauit eum à terra reducere
pusillū. Vide hic māsuētudinem Christi, quō obsecrat Pet-
rum, vt à terra abducat. Ecce Deus hominū creator obse-
crat creaturam, dominus seruum, magister discipulum. Qua
z iij

*Ephe. 4.**Acto. 7.
Ephe. 4.**Ambro.**Mat. 10.
Ioan. 21.
Parte. 3.**Theoph.*

in te immensam consideramus Christi, tum misericordiam, tum humilitatem. Dominus cœli & terræ ex creatura sua tantulū petit obsequium, ut abducatur paulisper à terra, ut sic eum plebs commodius audire posset. Tanta, tamq; exquisita in Christo fuit diligētia promouēda utilitatis humanæ salutis animarum. Secundum literam quidē satis patet, quomodo Petrus ut erat nauium peritus, Christum abduxerit à terra: mysticē autem siue moraliter, dominus, cum esset populo prædicaturus, voluit à terra abduci, ut sic declarer eos qui doctrinam suam sequi vellent, abstrahere sese debere à terrenis affectibus & concupiscētiis, ab avaritia, voluptate carnis & similibus. Atqui pusillum tantū à terra abduci postulat nauim, eo ipso quoq; docere nos volens, quod nullus tantæ sit felicitatis prædicatorū, qui semel statim & primo, quod aiūt, impetu possit homines auocare à rebus terrenis. quis enim subito adeo mundum relinquat? Sic nimirū descendere moribus hominum potuit Paulus, cum diceret

1. Cor. 3. Corinthiis, Non potui vobis loqui quasi spūalibus, sed quasi carnalibus. tanquā paruulis in Christo lac vobis potū dedi, nō solidum cibum. Sic & Petrus noluit graue iugū imponere christianis. Omnia igitur hæc portare cū modestia, ordinatio bona est. pusillanimitatis enim foret, non posse sustinere diuitias: impatiētia, nō posse sustinere paupertatē. Prædicator itaq; moraliter abducat paulatim auditores suos à terra & cupiditatibus terrenis. Sicq; dñs docuit plebē ex nauī. Et iā hodie ex hac nauī docet domin⁹ homines, dū autoritate ecclesie (vt ait Beda) suę docet, extra quā nulla est sana doctrina. & sic quicquid Huls, Vuickleph, Pirkardi, & Lutherani docent, nihil est, quoniā nō sunt illi viri ecclesie. Ne audiatis itaque istos profugos & in omnibus regionibus vagabundos erroneos, propriorū somniorū coniectores. tantum illos audite prædicatores, qui cū Christo è nauicula Petri docent. sic Sapiēs ait, Appropinquate mihi indocti, & cōgregamini in domo disciplinæ. sed quæ nā est hæc domus disciplinæ? ipsissima, ut sic loquar ecclesia Christi, extra quam quod iam sepe diximus, non est salus, neque vlla beata veritas. Quāuis autē & Christi dicatur nauis, id tamē lubēs prætereo. **4** Ut cessauit autē loqui, dixit ad Simonē, Duc in altū, & laxate retia vestra in capturā. Nō semper docuit domin⁹, siluit interdū. sic enim omnia tēpus ha-

bent. Cū ergo iam diu docuisset, voluit sermonem suum etiā miraculo confirmare, & mystica quadā significatione, quod verbum suum insigni quadā virtute tot esset capturū homines, Petrus & coadiutores suos apostolos atque deinceps per prælatos ecclesie & prædicatores: idque etiam nunc operatur verbū Christi, non tantū in auribus audientū, sed & in cordibus apostolorū. ita enim mysticē & spiritualiter intelligitur Psalmista cū ait, Verbo Dei firmati sunt cœli, hoc est, apostoli, & spiritu oris eius omnis virtus eorū. Illa porro Christi verba, quæ dixit Petro, in se quidē exigua videntur, sed multa invirtute complectuntur. Duc, inquit, in altū. Ambros. ait, Et si aliis imperatur ut laxent retia sua, soli tamen Petro dicitur, Duc in altū. Et bene apostolica instrumenta piscandi, retia sunt, quæ non perimūt captos, sed referuant, & de profundo ad lumen extrahunt, & fluctuantes de infernis ad superna perducunt. sic omnes apostoli verbo Dei homines ceperunt, ne perirēt. Sed tamen Petrus ex omnibus vnus peculiare adhuc habuit piscandi cōmissionem, de qua Matthæus, Mirre hamū, & cum piscem qui prim⁹ ascenderit, tolle. Sed de iis plura in festo sancti Petri. tantū hæc nunc eō cōmemoravi, ut magis consideretis immensam illam Christi sapientiam, cuius non verba tantū, sed & facta ineffabilem habent significationem. Duc in altum. Hoc vni dictū est Petro. sequitur, Et laxate retia vestra in capturā, idq; multis loquutus est dominus. quod quis obsecro, qui non videat & intento animo cōtemplatur, dominum singularem prærogatiuā dedisse Petro? Mysticē tamen doctores altū istud sic exponunt, quod vbicumque profundi sunt gurgites, ibi & pisces plurimi sunt. Ita hic Christus Petro commisit & successoribus, ut nauiculam ecclesie in altum ducerent secularis dignitatis, ita scilicet ut reges, imperatores & principes cōuerterēt ad fidē, & caperēt retibus prædicationis suæ, quomodo deinde Constantinū, Theodosiū, & alios complures Cæsares conuerterunt ad fidem. Nauicula quoq; duxerunt in altum secularis sapientie, dū doctos & sapientes mundi huius ceperunt in fide. Aut nōne in altum duxit nauim Ambrosius, quando Augustinū in mundo doctissimū retibus suis attraxit ad fidem? Et Paulus, quando Dionysium Areopagitam conuertit? Petrus quoque nōne, quod hic iussus erat, in altum duxit nauim, quando cōuertit